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EN HYPPIGSTE ÅRSAG til collum mandibu-
lae-fraktur i vestlige lande er ifølge littera-
turen vold (2-5), hvorimod der i ikkevest-
lige lande findes størst forekomst af fraktu-
rer som følge af trafikuheld (6,7). I områder 
med mange cyklister er der tendens til flere 
frakturer forårsaget af trafikuheld (3,8,9). 

De mest almindelige kliniske karakteri-
stika ved collum mandibulae-frakturer er 

ændret sammenbid, smerter svarende til den afficerede side og 
nedsat gabeevne. Patienter med bilateral fraktur med væsentlig 
displacering af bruddet ses ofte med frontalt åbent bid. Ved uni-
laterale frakturer forekommer der hyppigt en primær kontakt 
på den skadede side samt deviation ved gabning mod den affi-
cerede side (10). Ipsilateral deviation kan dog også forekomme 
ved traumer uden frakturer grundet fx et hæmartron (10,11).

Fraktur af collum mandibulae kan som udgangspunkt op-
stå som følge af direkte traume på collum mandibulae eller 
som et indirekte traume, hvor kræftpåvirkningen bliver over-
ført til collum mandibulae efter traume andetsteds. Traume-
mønsteret for fraktur af collum mandibulae afhænger primært 
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INTRODUKTION – Fraktur af collum mandibulae er en 
af de hyppigst forekommende typer af mandibelfrak-
turer. Den rapporterede hyppighed varierer imellem 
18,8-42 %. Skadesmekanismen er multifaktoriel og 
varierer bl.a. i forhold til geografi, socioøkonomisk 
status, befolkningstæthed og kulturel forskellighed. 
MATERIALE OG METODER – Retrospektiv under-
søgelse af konsekutivt konservativt og kirurgisk 
behandlede patienter med isoleret collum mandi-
bulae-fraktur i perioden 2011-2015. Demografiske 
data som månedsfordeling, alder, køn og ætiologi 
blev indsamlet. 
RESULTATER – 398 patienter blev inkluderet med i 
alt 481 collum mandibulae-frakturer. 84 (21 %) var 
bilaterale, og 314 (79 %) var unilaterale. Den gen-
nemsnitlige alder på skadestidspunktet var 47,7 år, 
og ratioen mellem mænd og kvinder var 1,23:1. De 
hyppigste årsager til fraktur var fald (42,7 %), cy-
kelstyrt (32,4 %) og vold (15,8 %). Kvinder havde 
en signifikant højere risiko for fraktur som følge af 
cykelstyrt (P = 0,00465), hvorimod mænd havde 
en signifikant højere risiko for fraktur forårsaget 
af vold (P = 1,364*10–10).
KONKLUSION – Kønsfordelingen viser en signifikant 
større forekomst af collum mandibulae-frakturer 
hos mænd, men der ses generelt en udligning af 
kønsforskellen over tid. Der ses størst risiko for bi-
laterale frakturer ved højenergitraumer som fald og 
cykelstyrt, hvorimod lavenergitraumer, som fx vold, 
primært resulterede i unilaterale frakturer.

DEMNEORD Mandibular condyle  |  mandibular fractures  |   
facial injuries 
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af kraftpåvirkning og traumeretning (8,10). Ved højenergit-
raumer er der en øget forekomst af bilateral fraktur af collum 
mandibulae (12).

Tidligere studier fra udviklingslande har vist en øget ra-
tio mellem mænd og kvinder i antallet af fraktur svarende 
til collum mandibulae til sammenligning med vestlige lande, 
der har en gennemsnitlig ratio på 3:1(2-4,6,9,12-18). Flere 
studier har fundet, at forskellen i kønsfordelingen udlignes 
over tid (3,12). Dog skal det bemærkes, at ovenstående lit-
teratur, med undtagelse af Marker et al. (12) og Larsen et 
al. (17), inkluderer alle typer af mandibelfrakturer. Studier, 
der primært fokuserer på patienter med collum mandibulae-
frakturer, er begrænset. 

Formålet med denne artikel er at evaluere demografiske da-
ta tilknyttet patienter med isoleret mandibelfraktur samt frak-
tur af collum mandibulae med fokus på månedlig fordeling af 
frakturer i løbet af året og forholdet mellem alder, ætiologi, køn 
og frakturmønster (unilateral eller bilateral). 

Grundet høj forekomst af cyklister i Region Hovedstaden og 
fortsat diskussion af cykelhjelmens effekt på mandibelfrakturer 
(8,19) har vi ønske om at kunne dokumentere dennes virkning. 

Da der er en høj forekomst af cyklister i Region Hovedstaden, 
har vi undersøgt, om anvendelse af cykelhjelm har en forebyg-
gende effekt mod fraktur af collum mandibulae.

MATERIALE OG METODER
Dette retrospektive studie er baseret på dels kliniske oplysnin-
ger og gennemgang af radiografisk materiale fra patientjourna-
ler. Studiet er godkendt af Styrelsen for Patientsikkerhed med 
henblik på indsamling af journalmateriale. 

Patientgruppen omfatter samtlige henviste patienter med 
isolerede mandibelfrakturer med involvering af collum man-
dibulae identificeret i perioden fra 1. januar 2011 til 31. de-
cember 2015 på Afdeling for Kæbekirurgi, Rigshospitalet. 
Patienterne blev identificeret på baggrund af relevante ICD 
(International Classification of Disease) -diagnosekoder, og 
relevant data fra SundhedsPlatformen blev registreret. Nær-
værende artikel redegør for demografiske data i form af alder, 
køn og skadesmekanisme. Skadesmekanismen blev kategorise-
ret som cykelstyrt, fald, ulykker i motoriserede køretøjer, vold 
eller andet (hesteulykker, ballistiske skader, sports- og arbejds-
relaterede ulykker). 

Forfatterne gennemgik samtlige frakturer i dette studie for 
radiologisk verificering af frakturer ud fra foreliggende rønt-
genmateriale. 

Statistisk analyse blev foretaget i R Studios (20). Der blev 
anvendt en tohalet binominal fordeling til vurdering af forhol-
det mellem variable, og en P-værdi < 0,05 blev vurderet som 
statistisk signifikant. 

RESULTATER
På de fem år blev i alt 398 patienter med 481 frakturer af collum 
mandibulae identificeret. Iblandt disse patienter fandtes der til-
lige to ramus mandibulae-frakturer, fem angulus mandibulae-
frakturer, 111 corpus mandibulae-frakturer og 49 frakturer i 
symfyseregionen. 

Demografi 
Den gennemsnitlige alder blev beregnet til 47,7 år. Den gen-
nemsnitlige alder for mænd var 41,7 år (7-87 år) og for kvinder 
55,1 år (0-99 år). Kønsfordelingen mellem mænd og kvinder 
var således 1,23:1 (P = 0,0397, CI = 0,505-0,602). 

Månedlig fordeling
Den årlige forekomst af collum mandibulae-fraktur varierede 
mellem 59 og 95 patienter. Den månedlige fordeling af patien-
ter med collum mandibulae-fraktur var næsten konstant igen-
nem året. Den gennemsnitlige procent blev udregnet med en 
månedlig middelværdi på 8,3. Månedsfordelingen ses illustre-
ret i Fig. 1. 

Fig. 1. Søjlediagram over månedlig fordeling af collum mandibulae-frakturer. 
Fig. 1. Bar graph showing the monthly distribution of condylar mandibular 
fractures. 
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Skadesmekanisme

 Bilateral Unilateral Total

Ætiologi Kvinder Mænd Kvinder Mænd  

Fald 28 25 54 63 170

Cykelstyrt 15 10 66 38 129

MVA*  1 7 8

Andet 2 3 6 17 28

Vold 1 7 55 63

Total 45 39 133 180 398

*MVA, Motorkøretøjsulykker

Tabel 1. Skadesmekanismen af collum mandibulae-frakturer fordelt mellem 
køn og unilaterale eller bilaterale frakturer.
Table 1. Aetiology of mandibular condyle fractures according sex and unilat-
eral/bilateral fracture.
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Skadesmekanisme
Den hyppigste skadesmekanisme var fald (42,7 %) efterfulgt 
af cykelstyrt (32,4 %) og vold (15,8 %). Ud af de 398 patienter 
forekom der bilateral fraktur af collum mandibulae i 84 tilfælde 
(21) og unilateral fraktur i 314 (79). Skadesmekanismen for-
delt på henholdsvis bilateral og unilateral fraktur ses i Tabel 1. 

I Tabel 2 ses fordeling af skadesmekanisme og køn i forhold 
til alder. Der ses en akkumulation af ældre kvindelige patienter 
med collum mandibulae-fraktur grundet fald. Endvidere ses 
der en signifikant større forekomst af kvindelige cyklister med 
collum mandibulae-fraktur, 81/129 (P = 0,00465). For mænd 
var den hyppigste ætiologi fald efterfulgt af vold, hvoraf den 
højeste forekomst af fraktur fandtes i alderen 21 til 40 år. Ved 
fraktur som følge af vold ses den mandlige gruppe at dominere 

med 56 ud af i alt 63 patienter (90 %, P = 1,364*10-10). Ska-
desmekanismen for collum mandibulae-fraktur for mænd og 
kvinder kan ses i henholdsvis Fig. 2 og 3. 

For begge køn ses der en højere forekomst af collum mandi-
bulae-frakturer i alderen 21 til 50 år bestående af 42 % af den 
samlede gruppe, som det ses i Fig. 4. 

DISKUSSION
Denne artikel præsenterer demografiske og kliniske data for 
patienter med isoleret mandibelfraktur med involvering af col-
lum mandibulae behandlet i Region Hovedstaden fra 2011 til 
2015. Der blev i denne periode inkluderet 398 patienter med 
en gennemsnitsalder på 47,7 år. Der ses en let øget forekomst 
af mænd (55,3 %).

Demografiske data
 0-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100 Total

Sk.mek. Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd  

Cykel  2 6 7 26 10 18 9 12 4 5 11 8 2 5 3 1    129 (32,4 %)

Fald 1   7 5 19 2 9 2 12 7 11 11 10 23 14 19 7 11   170 (42,7 %)

MVA*      3  1 1 1  2          8 (2 %)

Andet  1  5 1 6 1 3 3 1  3 1  1   1 1   28 (7,1 %)

Vold     1 10 1 21 2 10 1 8 2 3  2  2    63 (15,8 %)

Total 1 3 6 19 33 48 22 43 20 28 13 35 22 15 29 19 20 10 12  398

*MVA, Motorkøretøjsulykker

Tabel 2. Ætiologi for collum mandibulae-frakturer i forhold til alder (år) og køn.
Table 2. Aetiology of mandibular condyle fractures according to age (years) and sex. 

*MVA: Motorkøretøjsulykker. 

Fig. 2. Collum mandibulae-frakturer blandt kvinder fordelt på alder og ætiologi.
Fig. 2. Mandibular condylar fractures in females according to age and aetiology. 
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*MVA: Motorkøretøjsulykker. 

Fig. 3. Fordeling af ætiologi og alder hos mænd med collum mandibulae-frakturer. 
Fig. 3. Mandibular condylar fractures in males according to age and aetiology.
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Indbyggertallet i Region Hovedstaden ligger på omkring 1,8 
millioner og er den region, som har den yngste population med 
gennemsnitsalder på 39,8 år ud af samtlige danske regioner (21).

Tidligere danske studier tager afsæt i henholdsvis det tidli-
gere Fyns Amt og Region Nordjylland (12,17,21). Region Ho-
vedstaden har en betydelig større befolkningstæthed (665 ind-
byggere pr. km2 I 2011(23)) end henholdsvis Fyns Amt (131,7 
indbyggere pr. km2 i 2000 (24)) og Region Nordjylland (74,5 
indbyggere pr. km2 i 2017 (25)). Region Hovedstaden har en 
infrastruktur, der fremmer benyttelse af offentlig transport og 
cykel i dagligdagen. Da ætiologien af frakturer ifølge littera-
turen afhænger af geografisk placering og socioøkonomiske 
faktorer (4), finder vi denne sammenligning mellem forskel-
lige landsdele interessant. 

Den månedlige fordeling i nærværende artikel viser en øget 
forekomst af collum mandibulae-frakturer i august og septem-
ber måned med forekomst på henholdsvis 9,5 % og 12,2 %. Der-
imod, i december og marts, fandt vi lavere forekomst af collum 
mandibulae-frakturer med 5,3 % og 7,0 %. Der er i litteraturen 
beskrevet en øget forekomst af collum mandibulae-frakturer i 
sommerhalvåret sammenlignet med vinterhalvåret (2,4,26).

Marker et al. (12) fandt en forekomst af bilaterale collum-
frakturer på 28 % og unilaterale på 72 %, hvor Larsen et al. 
(17) fandt det at være henholdsvis 19,6 % og 80,4 %. Forelig-
gende studie fandt sammenlignelige resultater, hvoraf bilate-
rale frakturer repræsenterede 21 % af den samlede gruppe og 
unilaterale 79 %. Der ses en øget risiko for bilaterale frakturer 
for kvinder (25 %) sammenlignet med mænd (17,8 %).

Som tidligere beskrevet findes der en sammenhæng mellem 
den traumatiske kraftpåvirkning, og hvorvidt der forekommer 
en bilateral eller unilateral collum mandibulae-fraktur (8,12). 
Disse studier beskriver en større risiko for bilaterale fraktu-
rer ved en betydelig kraftpåvirkning såsom trafikulykker og 
fald. En mindre kraftpåvirkning som vold har tidligere vist sig 
at være associeret med unilateral collum mandibulae-fraktur. 
Aktuelle studie understøtter disse tidligere fund. Simpel vold 
resulterede i bilateral fraktur på en patient (1,6 %) og unilateral 
fraktur på 62 patienter (98,4 %). Endvidere ses der større 

klinisk relevans
Frakturer af collum mandibulae er en hyppig, men desværre 
ofte overset skade på skadestuer (1). Kendskab til symptomer, 
hyppighed, skadesmekanisme, alder og køn kan hjælpe til 
korrekt diagnostik og henvisning til udredning på de kæbe-
kirurgiske hospitalsafdelinger fra såvel kommunal som privat 
tandlægepraksis. Således kan denne artikel bidrage til større 
fokus på sufficient udredning ved modtagelse af patienter, 
der har været udsat for traume mod mandiblen.

Demografiske data
 0-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100 Total

Sk.mek. Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd  

Cykel  2 6 7 26 10 18 9 12 4 5 11 8 2 5 3 1    129 (32,4 %)

Fald 1   7 5 19 2 9 2 12 7 11 11 10 23 14 19 7 11   170 (42,7 %)

MVA*      3  1 1 1  2          8 (2 %)

Andet  1  5 1 6 1 3 3 1  3 1  1   1 1   28 (7,1 %)

Vold     1 10 1 21 2 10 1 8 2 3  2  2    63 (15,8 %)

Total 1 3 6 19 33 48 22 43 20 28 13 35 22 15 29 19 20 10 12  398

*MVA, Motorkøretøjsulykker

Tabel 2. Ætiologi for collum mandibulae-frakturer i forhold til alder (år) og køn.
Table 2. Aetiology of mandibular condyle fractures according to age (years) and sex. 

Fig. 4. Fordeling af alder og køn hos patienter med collum mandibulae-frakturer.
Fig. 4. Mandibular condylar fractures according to sex and age.
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risiko for bilateral collum mandibulae-fraktur ved fald (31,3 %) 
og cykelstyrt (24 %). 

Den minimale forskel på kønsfordelingen mellem mand og 
kvinde med en ratio på 1,23:1, som findes i nærværende artikel, 
er efter forfatternes viden ikke set tidligere i litteraturen. For-
henværende danske studier fra 1960’erne og 1984-1996 fandt 
denne ratio til henholdsvis 3:1 og 2:1 (12,22), og studiet af Lar-
sen et al. (17) fandt forholdet til at være 1,77:1. Disse resultater 
indikerer en øget forekomst af collum mandibulae-fraktur hos 
kvinder og en udligning af kønsforskellen over tiden. Derud-
over ses der en overvægt af fraktur hos mænd i 60-årsalderen, 
hvorefter der ses flere kvinder med fraktur af collum mandi-
bulae primært grundet fald (Fig. 4). 

Endvidere ses der en højere forekomst af frakturer i perio-
den fra 21-50 år hos både mænd og kvinder som illustreret i 
Fig. 2 og 3. Dette er sammenligneligt med den øvrige litteratur 
(4,8,10,27). Mænd pådrog sig primært frakturer ved vold, fald og 
cykelstyrt i dette aldersinterval. Kvinder havde en signifikant stør-
re forekomst af fraktur af collum mandibulae grundet cykelstyrt 
med 81 ud af i alt 129 patienter (67 %). I foreliggende studie ud-
gør cykelstyrt 94 % af alle trafikulykker (129 ud af 137 patienter.

Ifølge Center for Transport Analytics findes der stort set in-
gen forskel mellem kvindelige og mandlige cykelvaner i Region 
Hovedstaden (28). Både samlet cykelafstand og tiden på cyklen 
blev fundet at være stort set identisk. I nærværende studie fin-
des 45 % af det samlede antal cykelstyrt i aldersgruppen 11-30. 
Dette stemmer overens med cykelfordelingen i regionen, hvor 
55 % af cyklisterne er i alderen mellem 6-30 år (28). 

Ritter er al. (29) gennemførte en national tværsnitsunder-
søgelse i Tyskland i 2008 og fandt, at mænd har en signifikant 
større sandsynlighed for at bruge cykelhjelm, sammenlignet 
med kvinder. Olsson (30) rapporterede modsatte fund i den 
danske population i perioden fra 2004-19, hvor kvinder i stort 
set alle aldersgrupper havde en anelse øget tendens til at bruge 
cykelhjelm. I denne undersøgelse fandt man hyppigere brug af 

cykelhjelm igennem tiden, hvor der i 2008 kun blev brugt hjelm 
hos 14 % af mændene og 15 % af kvinderne. I 2018 var tallene 
henholdsvis 39 % og 44 % (30).

Sawazaki et al. (8) fandt en signifikant nedsat risiko for 
collum mandibulae-frakturer ved færdselsuheld, når der blev 
brugt sikkerhedssele eller cykelhjelm. I modsætning hertil fandt 
Thompson et al. (19) ingen signifikant effekt af cykelhjelm ved 
frakturer af underansigtet. I nærværende artikel var det ikke 
muligt at konkludere noget vedrørende brug af cykelhjelm, ef-
tersom det ikke konsekvent blev registreret i Rigshospitalets 
TraumeCenter i perioden fra 2011 til 2015. Derfor har det ikke 
været muligt at konkludere eventuelle sammenhænge imellem 
brug af cykelhjelm og den signifikant øgede risiko for collum 
mandibulae-frakturer hos kvindelige cyklister, og hvorvidt cy-
kelhjelm nedsætter risikoen for collum mandibulae-frakturer 
generelt, eller om der er brug for full-face beskyttelse.

Nærværende studie fandt en øget forekomst af collum man-
dibulae-frakturer ved cykelstyrt sammenlignet med den øvrige 
litteratur (10,12). Dette faktum kan relateres til, at cykling er en 
af de primære transportformer i Region Hovedstaden. Obliga-
torisk brug af cykelhjelm eller airbaghjelm såsom Hövding (31) 
kan fortsat diskuteres og kan muligvis bidrage til at nedsætte 
forekomsten af frakturer af collum mandibulae ved cykeltrau-
mer. Yderligere studier er nødvendige for at bestemme effekten 
af brug af cykelhjelm som forebyggelse for collum mandibulae-
frakturer, og dette bør inkluderes i fremtidige registreringer og 
forskning.

Denne artikel er en retrospektiv undersøgelse af 398 pa-
tienter med isolerede mandibelfrakturer med involvering af 
collum mandibulae-fraktur fra perioden 2011 til 2015 i Region 
Hovedstaden behandlet og kontrolleret på Rigshospitalet. Der 
ses fortsat generelt en udligning af kønsfordelingen over tid, og 
resultaterne mht. den månedlige fordeling, alder, skadesme-
kanisme og frakturmønster er blevet sammenlignet med den 
øvrige litteratur på området.  

FRACTURE OF COLLUM MANDIBULAE. A RETROSPECTIVE 
ANALYSIS FROM COPENHAGEN REGION
INTRODUCTION – Mandibular condyle fractures are among 
the most frequent fractures of the mandible accounting for 
18.4-42 % of cases reported in the literature. The etiology 
of mandibular fractures in a population is multifactorial and 
varies among on differences in socioeconomic status, geo-
graphical location, population density and culture. 
MATERIAL AND METHODS – Retrospective analysis of consecu-
tive treated patients with isolated mandibular condyle frac-
tures in the period from 2011-2015. Demographic data such as 
the month of the injury, age, sex and etiology were collected.
RESULTS – 398 patients with 481 mandibular condyle frac-
tures were reviewed. In total 314 (79%) patients had unilater-

al fractures and 84 (21%) had bilateral fractures. The average 
age was 47.7 years, and the male to female ratio was 1.23:1. 
The leading causes of mandibular condyle fracture were falls 
(42.7%), followed by bicycle accidents (32.4%), and violence 
(15.8%). Females had a significantly higher risk of incurring 
fractures due to bicycle accidents (P = 0.00465) while males 
had a significantly higher risk of sustaining a fracture caused 
by violence (P = 1.364*10–10).
CONCLUSION – Although the sex distribution showed a signifi-
cantly higher occurrence of fractures in the male group, the 
ratio seems to be equalizing over time. Furthermore, aetiolo-
gies involving a considerable force (falls and bicycle accidents) 
resulted in an increased risk of bilateral fractures compared to 
aetiologies with less force (interpersonal violence). 
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